
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

_________________________________________________________________________________
__ 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

SERVIZIO: TRIBUTI 
N.14  DEL 14-07-2015 

 
 

Oggetto: Aliquota addizionale comunale IRPEF 2015: conferma aliquota 2014 
 
 

L’ASSESSORE AL BILANCIO 
 

RICHIAMATO l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il quale 
prevede che i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 
quanto attiene alle fattispecie imponibili, ai soggetti passivi e alle aliquote massime dell’imposta; 
 

VISTO il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 relativo all’istituzione dell’addizionale 
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, la quale si compone di: 
- un’aliquota di compartecipazione, stabilita con decreto del Ministero delle Finanze entro il 15 dicembre 
di ogni anno ed uguale per tutti i comuni, rapportata agli oneri derivanti dalle funzioni trasferite ai comuni 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 a cui corrisponde un’uguale diminuzione delle aliquote IRPEF 
di competenza dello Stato (art. 1, comma 2); 
- un’aliquota “variabile”, stabilita dal Comune nella misura massima di 0,8 punti percentuali (art. 
1,comma 3); 
 

VISTO l’art. 1, comma 142 della Legge Finanziaria per il 2007 n° 296 del 27 Dicembre 2006 che 
ha sostanzialmente modificato le modalità di applicazione dell’addizionale in oggetto, prevedendo che 
gli Enti con proprio regolamento ne disciplinino l’attuazione; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 29 Marzo 2007, con la quale venne 

approvato il Regolamento Comunale e confermata l’aliquota sull’addizionale comunale IRPEF allo 
0,20%; 

 
VISTO l’art. 1, comma 11 del D.L. 138/2011 che ha stabilito con decorrenza 2012 la facoltà di 

modificare l’aliquota dell’addizionale comunale sino ad un massimo dello 0,80%; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.38 del 29/09/2014 con la quale venne 
approvata l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef nella percentuale dello 0,60%;  
 

CONSIDERATO CHE anche per il 2015 si ripresentano le stesse condizioni che hanno determinato 
la scelta di adottare l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef nella percentuale dello 0,60%, ed in 
particolare: 



Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 14-07-2015 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2  

-la riduzione dei trasferimenti erariali e la riduzione del gettito IMU per attribuzione a favore dello Stato 
dei versamenti relativi agli immobili di categoria D; 
- la riduzione del gettito IMU per effetto dell’introduzione della L. 147/2013 e successive modificazioni 
ed integrazioni, ed in particolare di quelle introdotte con il Decreto Legge 16/2014 convertito nella Legge 
68/2014, con la si è disposta la non applicazione dell’IMU all’abitazione principale, ad eccezione delle 
categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e alle relative pertinenze, nel limite di quelle classificate nelle categorie 
catastali C/2, C/6 e C/7, nella misura massima di un’unità pertinenziale per ciascuna delle categorie 
catastali indicate, anche se iscritte in catasto unitamente all’unità ad uso abitativo; 

 
DATO ATTO CHE confermando l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef nella percentuale 

dello 0,60% anche per il 2015 si garantisce lo standard dei servizi e delle attività che si intendono 
programmare per l’esercizio 2015; 

 
CHE, ai sensi dell’art. 13, comma 15 del D.L. 201/2011, tutte le deliberazioni regolamentari e 

tariffarie relative ai tributi locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, il 
quale provvede alla pubblicazione sul proprio sito informatico; 
 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli EE.LL. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
  

VISTO lo Statuto Comunale; 
       
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE  
     

- di confermare, senza alcuna variazione rispetto a quanto stabilito per il 2014, anche per l’anno 2015 
l’addizionale comunale all’IRPEF nella percentuale dello 0,60%; 
- di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ed eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs 267/2000. 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

PARERE:  
 

Data:  Il Responsabile del Servizio 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

PARERE: 
 

Data:  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  



Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 14-07-2015 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

PARERE:  
 

Data:  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

PARERE:  
 

Data:  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  

 
 
 

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

PARERE:  
 

Data:  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 14-07-2015 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 4  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  20   Del  29-07-15  
 

Oggetto: Aliquota addizionale comunale IRPEF 2015: conferma aliquota 
2014 
 

 
L'anno  duemilaquindici il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 17:30 in Uta e nella sala delle 
adunanze, del Palazzo Civico in Piazza S’Ollivariu, convocato ai sensi di legge e del Regolamento con 
appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria – in Prima convocazione. 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale  Dott. Santus Claudio Alberto 
 
 Sono presenti all’appello nominale effettuato dal Segretario Comunale: 
 

 PORCU GIACOMO P PLANU ANDREA P 
MUA MICHELA P PIBIA ANDREA P 
PANI SARA P FODDIS MICHELA P 
ONALI ANDREA P MURATORE GIUSEPPE P 
MELIS CRISTINA P COGHE FERDINANDO P 
SORIGA ANTONELLO P FENU ENRICO P 
ENA CESARE P ANGIONI TOMASO P 
PILLITU MARCO P SCALAS GIOSUE' P 
MELIS FEDERICA 
GIUSEPPA 

P   

 
risultano presenti n.  17 e assenti n.   0.  
 
Il Presidente  PORCU GIACOMO constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco passa al 7 punto all’O.d.G. “Aliquota addizionale Comunale IRPEF 2015 – Conferma aliquota 
2014” e invita l’Assessore Pillitu ad illustrare l’O.d.G. in argomento; 
 
Interviene il Consigliere Fenu dichiarando il suo voto favorevole; 
 
Il Consigliere Coghe  dichiara il suo voto contrario 
 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri Fenu, Angioni, Coghe e la replica dell’Assessore Pillitu; 
 
Il Sindaco, considerato che nessun altro Consigliere ha chiesto la parola, invita i Consiglieri presenti a 
procedere alla votazione del punto all’O.d.G.” Aliquota addizionale Comunale IRPEF 2015 – Conferma 
aliquota 2014”, corredata dei pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 



Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 14-07-2015 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 5  

PRESENTI  E VOTANTI N. 17 –VOTI  FAVOREVOLI N. 13 – VOTI CONTRARI N. 04 
(MURATORE COGHE ANGIONI E SCALAS) 
 
Il Sindaco invita i Consiglieri Comunali a votare l’immediata esecutività: 
 
PRESENTI E VOTANTI N. 17 – VOTI FAVOREVOLI  12 – ASTENUTI N. 05 (MURATORE – 
COGHE – FENU – ANGIONI  - SCALAS) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione n.  14  del  14/07/2015 dell’Ufficio Tributi  , relativa a 
“Aliquota addizionale Comunale IRPEF 2015 – Conferma aliquota 2014” ”, corredata dei pareri in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

DELIBERA 
 

Di fare propria e di approvare la proposta di deliberazione n. 14  del  14/07/2015 dell’Ufficio Tributi  , 
relativa a “Aliquota addizionale Comunale IRPEF 2015 – Conferma aliquota 2014”  , cui narrativa è 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ed eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
TUEL 267/2000. 
 
n.b.. Per quanto attiene la registrazione integrale della seduta, questa è depositata  agli atti. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

 PORCU GIACOMO 

 

Dott. Santus Claudio Alberto 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata: 

-posta in pubblicazione all’Albo Pretorio dal            per 15 giorni consecutivi; 

-inviata in copia ai capi gruppo consiliari nella stessa data, Prot. n° . 

Uta,            
 

 Il Segretario Comunale 
 Dott. Santus Claudio Alberto 

 
 



Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 14-07-2015 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 6  

 
ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________ a seguito di: 

 pubblicazione all’albo pretorio di questo Comune 
     dal _________________ al _________________ 
     (ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs 267/2000) 

 dichiarazione di immediata eseguibilità 
     (ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000) 
 
Uta, _________________ 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dott. Santus Claudio Alberto 

 
 

 


